
info 2023



Titelbild:
ARA Münsingen

www.kb-kv.ch
  www.kb-kv.ch 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
KBKV-Vereinsbeiträge können auch mit TWINT bezahlt werden: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Titelbild:      Geschäftsadresse: 
ARA Gürbetal      ARA Thunersee 

       Aarestrasse 62 
 3661 Uetendorf 
 Tel. +41 (0)33 346 00 80 

info@kb-kv.ch 
 PC 34-4861-9 

Geschäftsadresse:
ARA Thunersee
Aarestrasse 62
3661 Uetendorf
Tel. +41 (0)33 346 00 80

info@kb-kv.ch

www.kb-kv.ch

PC 34-4861-9

KBKV-Vereinsbeiträge können auch mit Twint bezahlt werden:

  www.kb-kv.ch 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KBKV-Vereinsbeiträge können auch mit TWINT bezahlt werden: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Titelbild:      Geschäftsadresse: 
[...]
fragen zur Verfügung. 

Die strafrechtlichen Untersuchungen und das entsprechende Verfahren inklusive einer 
allfälligen Anzeige werden durch die Kantonspolizei durchgeführt. Wir werden allenfalls 
als Fachpersonen im Verfahren beigezogen. 

Gesetzliche Grundlagen
Art. 49, Abs. 1 des Bundesgesetzes über den Schutz der Gewässer (Gewäs-
serschutzgesetz GSchG) vom 24. Januar 1991; «Die Kantone richten Gewäs-
serschutzfachstellen ein. Sie organisieren die Gewässerschutzpolizei und einen 
Schadendienst».

Art. 10, Abs. 1 des kantonalen Gewässerschutzgesetzes (KGSchG) vom 11. 
November 1996; «Zur Abwehr von unmittelbar drohenden Gefahren für die Ge-
wässer werden kantonale Einsatzstellen betrieben. Der Regierungsrat regelt Or-
ganisation und Finanzierung der Einsatzstellen». 

Art. 24, der kantonalen Gewässerschutzverordnung (KGV) vom 24. März 1999; 
«Das AWA betreibt rund um die Uhr einen Bereitschaftsdienst zum Schutz der 
Gewässer. Es ist dafür verantwortlich, dass die nach einem Ereignis mit Wasser 
gefährdenden Stoffen notwendigen Sanierungsmassnahmen getroffen werden». 

Alarmierung Schadendienst



25

Was machen wir, wie läuft ein Einsatz?
Wenn der Schadendienst aufgeboten wird, ist der Vorfall bereits passiert. In den meis-
ten Fällen sind die Feuerwehr und die Polizei bereits vor Ort und haben die ersten 
Sofortmassnahmen zum Eingrenzen des Schadens in die Wege geleitet. 

Die Einsatzleitung entscheidet dann gemäss den definierten Vorgaben, ob die Unter-
stützung des Schadendienstes AWA vor Ort benötigt wird oder nicht. Der Schaden-
dienst wird über die Notrufzentrale der Polizei aufgeboten. Der aufgebotene Scha-
dendienstmitarbeitende nimmt dann als erstes telefonisch Rücksprache mit dem 
Einsatzeiter vor Ort. Bei diesem Gespräch wird entschieden, ob der Schadendienst-
mitarbeitende auf Platz kommt oder nicht. Bei unklarer Lage oder im Zweifelsfall rückt 
der Schadendienstleistende immer aus.

Wir können mit Fachwissen aus den verschiedensten Bereichen unterstützen und ha-
ben ein breit abgestütztes Netzwerk von Fachpersonen, welche bei Bedarf und je nach 
Ereignis zugezogen werden können. Weiter stehen uns verschiedene Datenbanken zur 
Verfügung, aus welchen wir Informationen zu den Industrie-, Gewerbe- und Störfall-
betrieben, den alten Schadenfällen, den landwirtschaftlichen Betrieben, Trinkwasser-
schutzzonen, belastete Standorte usw. in der Region abfragen können. Zusammen mit 
den Kenntnissen des Klärwärters in der Region und den Feststellungen respektive des 
Schadenbildes, zum Beispiel in einer ARA, kann abgeschätzt und vermutet werden, wo 
die Suche nach der Ursache begonnen werden kann. 
Die weiteren Sanierungsmassnahmen wie z.B. der Aushub von kontaminiertem Erd-
reich, dessen fachgerechte Entsorgung, Reinigungs- und Spülarbeiten, Koordination 
der Arbeiten zwischen den Blaulichtorganisationen und den Fachfirmen sind weitere 
Tätigkeiten des Schadendienstes.

Der Schadendienst AWA unterstützt die Einsatzkräfte bei den folgenden Aufgaben:
–	 Beurteilung der Umweltverschmutzung
–	 Schadenbegrenzung, Schadenbehebung
–	 Suche nach der Ursache, bzw. dem Verursacher
–	 Entsorgung von verunreinigtem Material
–	 Probenahme (Wasser, Erdmaterial)

Was können wir nicht
Wir sind keine Blaulichtorganisation, das bedeutet, wir haben eine gewisse Anfahrzeit, 
je nach dem wo sich der Schadendienstmitarbeitende aktuell aufhält. Telefonisch sind 
wir jedoch innerhalb kurzer Zeit und rund um die Uhr erreichbar und können so Unter-
stützung bieten. 

Bei nicht akuten Themen übernehmen die regulären Fachpersonen des AWA die zu-
geteilten Arbeiten und nicht der Schadendienst. 

Was machen wir für die ARA
Unterstützung im Rahmen eines Einsatzes bei akuten Problemen in Zusammenarbeit 
mit den Einsatzkräften und in der Regel mit der Polizei. Ist das Problem akut, wie zum 
Beispiel pH-Schwankungen, Öl, Schaum im Zulauf usw. muss der Schadendienst via 



26

Einsatzzentrale der Kantonspolizei informiert und aufgeboten werden. Die Nachfor-
schung im Einzugsgebiet muss bei einem solchen Ereignis so schnell wie möglich 
erfolgen. Es ist wichtig, dass entlang der Kanalisationsleitungen die Verzweigungen 
bekannt sind und schnell festgestellt werden kann, aus welcher Region die Verschmut-
zung kommt. Diese Arbeiten sollten schon vor dem Eintreffen des Schadendienstes 
aufgenommen werden. Wenn die Region eingegrenzt ist und vermutet werden kann, 
wonach man sucht, ist die Erfolgschance grösser.

Wie zum Beispiel bei: 
•	 Schaum 	=> Reinigungsarbeiten, Strasse, Fassaden usw. 
•	 Öl 	 => Tanküberfüllung, Unfall, defekter Mineralölabscheider; 
		  => Havarie auf Vorplatz 
•	 Jauche 	 => Landwirtschaftsbetrieb, Abschwemmung bei Regen 

Grundsätzliche und wiederkehrende Probleme in 
der ARA sollten als Erstes an die regulär zustän-
digen Verantwortlichen des AWA herangetragen 
werden. Falls jedoch eine akute Gefahr für die 
ARA und das Gewässer besteht, ist im Zweifelsfall 
der Schadendienst AWA über die Notrufzentrale 
zu alarmieren. Nach der Alarmierung sind folgen-
de Arbeiten auszuführen: 

•	� Aufbieten des Schadendienstes immer via 
Notrufzentrale der Polizei Nr. 112 / 117

•	� Leitungsnetz, Pumpwerke prüfen, um das  
Gebiet eingrenzen zu können.  

•	� Zusammen mit der Polizei die Suche nach  
der Ursache sofort aufnehmen 

•	� Havariegut in Regenbecken auffangen in  
Absprache mit Schadendienst

Wenn wir im Schadendienst AWA Meldungen er-
halten, ist immer schon etwas passiert und wir 
können nur noch reagieren. Aus diesem Grund ist 
der Zeitfaktor nicht zu unterschätzen und es hilft 
uns und der Umwelt am meisten, wenn beim Erkennen eines Problems zeitnah reagiert 
wird. Falls nun Fragen aufgetaucht sind, stehen wir seitens Schadendienst AWA gerne 
zur Verfügung und werden diese gerne beantworten. 

Vielen Dank für Ihre tägliche Arbeit und Ihren unermüdlichen Einsatz zu Gunsten des 
Gewässerschutzes. 

Marcel Riesen
Leiter Schadendienst AWA 

Heizöl im Zulauf ARA Hindelbank 2019



27

Neubau ARA Brienz: Inbetriebnahme erfolgt

Zur Erinnerung
Wie in der kb-kv-Info 2021 (Seiten 25-29) und 2022 (Seiten 26-29) berichtet, wird die 
50-jährige Belebtschlammanlage, welche auf die Elimination des Kohlenstoffes aus-
gelegt ist, durch eine nitrifizierende SBR-Biologie mit vorgeschalteter Vorbehandlung 
ersetzt. Seit Juni 2022 darf die Gemeinde Brienz stolz verkünden: Die bestehende 
50-jährige ARA wurde erfolgreich durch eine neue ARA ersetzt. 

Neue ARA vollständig in Betrieb

ARA Brienz im Juni 2022: Blick auf das architektonisch gelungene Betriebsgebäude 
mit Schlammentwässerung (Fenster links Büros sowie Sitzungszimmer; grosse Fenster 
Mitte Werkstatt; rechts Tor für Mulden Schlammentwässerung)

Ausbaugrössen ARA Brienz
hydraulisch	 70 l/s
Schmutzfrachten: 11’000 Einwohnerwerte 
Frischschlamm:	 150 t TS/a

Kostenvoranschlag 
CHF 18.85 Mio



28

Die ersten 6 Monate des Jahres 2022 standen ganz im Zeichen des Innenausbaus und 
der elektromechanischen Ausrüstung der SBR-Behälter. Die Heizung, Lüftung, Pum-
pen, Belüftungsteller, Gebläseleitungen, Elektroinstallationen und so weiter wurden 
erstellt, damit Mitte Jahr 2022 nach einigen Verzögerungen von verschiedenen tech-
nischen Elementen endlich die Vorbehandlungs- (Siebrechen mit Sand- und Fettfang) 
sowie die SBR-Anlage in Betrieb genommen werden konnte. 

Inbetriebnahme der SBR-Reaktoren
Die Inbetriebnahme von zwei der drei SBR-Reaktoren erfolgte durch langsames Fül-
len mit Überschussschlamm der bestehenden alten ARA über mehrere Wochen. Der 
Schlamm wurde mit lebenserhaltenden Massnahmen versorgt (Belüftung, Zufuhr von 
Abwasser), bis genug Biomasse in den Reaktoren vorhanden war für die ordentliche 
Beschickung mit vorbehandeltem Rohabwasser aus der SBR-Vorlage im Juni 2022. 
Ein SBR-Reaktor wurde als Schlammstapel verwendet für die Übergangszeit, wo aus 
bauablauftechnischen Gründen keine Schlammentwässerung zur Verfügung stand. Im 
September 2022 wurde auch der dritte und letzte SBR-Reaktor in Betrieb genommen. 

Blick auf einen SBR-Reaktor, in der Mitte 
der Dekanter für den Klarwasserabzug, 
im Hintergrund das Betriebsgebäude 
und das Bergpanorama. 
Juni 2022

Michael Baumann, Leiter der Kläranlage 
Brienz auf der SBR-Passerelle zieht eine 
Schlammprobe. Nov. 2022 



29

Inbetriebnahme der Vorbehandlung und Hebewerk
Das neue Vorbehandlungsgebäude wurde über den bestehenden Hochbau des Hebe-
werks gestülpt und mit einer Stahlbauhalle erweitert für die Elemente der Vorbehand-
lung sowie Abluftbehandlung. Es erfolgte zuerst die Inbetriebnahme der ersten Strasse 
mit Abflussdrossel, Siebrechen und kombiniertem Sand- und Fettfang. Die zweite ana-
log gestaltete Strasse wurde nach der Revision des Siebrechens, welcher als proviso-
rischer Rechen der alten ARA diente, in Betrieb genommen. 

Inbetriebnahme der Schlammbehandlung
Die neue Schlammbehandlung mit statischer Schlammeindickung, Stapelbehälter und 
Schlammentwässerung konnte diesen Sommer ebenfalls in Betrieb genommen wer-
den. Die Schlammentwässerung ist redundant zweistrassig erstellt über drei Etagen: 
–	 UG: Schlammpumpen
–	 EG: Schlammmulden
–	 OG: Schneckenpressen  

Vorher: bestehendes Hebewerk vor dem 
Umbau

Nachher: Saniertes Hebewerk integriert 
in neues Vorbehandlungsgebäude

Blick ins EG der Vorbehandlung mit 
zwei parallelen Kompaktanlagen, 
Sandwäscher (rechts) und Abluftfilter im 
Hintergrund.

Motorenraum der Hebeschnecken mit 
neuen Brienzer Motoren.



30

Die beiden Schlammmulden für den entwässerten Schlamm wurden projektspezifisch 
mit Abdeckung und Fördereinrichtung hergestellt. Denn es handelt sich um nicht ge-
faulten entwässerten Überschussschlamm, welcher durchaus geruchsbelasteter ist als 
ausgefaulter Schlamm. 

Die beiden Schlammmulden befinden sich auf einem Stahlpodest mit darunterliegen-
den Wägezellen. Somit kann der Transport des entwässerten Schlammes auf die KVA 
Thun einfach disponiert werden.  

Rückbau der alten ARA 
Die alte ARA wurde ausser Betrieb genommen und abgebrochen. Dies ist weder für 
ARA Betreiber noch für Planer eine alltägliche Arbeit.

Blick in die Schlammentwässerung kurz 
vor Inbetriebnahme. Im OG die beiden 
Schneckenpressen, sichtbar sind die 
beiden Austragsschnecken, im EG die 
Podeste der Schlammmulden und im 
Hintergrund die Flockungsmittelinstalla-
tionen.  

Blick auf die beiden in Position gebrach-
ten Schlammmulden. Die Zufahrt zu 
den Mulden konnte erst nach Abbruch 
der alten Nachklärbecken provisorisch 
erstellt werden. Daher erfolgte die In-
betriebnahme der Schlammbehandlung 
erst einige Wochen nach der Inbetrieb-
nahme der Biologie.

Rückbau des alten Faulturmes und des 
Betriebsgebäudes. Im Vordergrund ein 
SBR-Reaktor. Juli 2022

Abbruch der 50-jährigen Vorklärbecken. 
Im Hintergrund die neue ARA. Ende Juni 
2022



31

Erste Betriebsdaten
Nach rund 5 Monaten Betrieb des neuen SBR weist die Anlage sehr gute Ablaufwerte 
aus. Die Laboranalysen aus dem September 2022 in nachfolgender Abbildung zeigen 
sehr erfreuliche Ablaufwerte und Abbauleistungen auf. Die Anlage nitrifiziert und de-
nitrifiziert sehr gut. Interessant werden nun die kälteren Monate. Es wird sich zeigen, 
ob die Denitrifikation aufrechterhalten werden kann. 

	 Zulauf vor SBR	 Ablauf ARA
Parameter	 [mg/l]	 [mg/l]
GUS	 ~1’200	 5
CSB	 ~1’000	 15
Ammonium	 ~45	 1
Gesamtstickstoff	 k.A.	 6
Gesamtphosphor	 ~9	 0.2

Ausblick
Die neue Anlage ist zwar nun in Betrieb, aber es stehen neben den üblichen Abschluss-
arbeiten noch folgende spannende Tätigkeiten auf dem Programm: 

Sept. bis Dez. 2022	 Bau und Ausrüstung neues Regenbecken
Jan. bis April 2023	 Neue Zufahrtsbrücke 
Frühling 2023		  Belagsarbeiten und Umgebungsgestaltung 
Oktober 2023		  Einweihung und Tag der offenen Türe

Bilder
Ryser Ingenieure AG, Bern

Verfasserin: Ryser Ingenieure AG, Bern



32

KBKV-Kurs 2022
Zurück in die Schule, zumindest was die Örtlichkeit angeht. 
Der Kurs 2022 fand am Gymnasium in Thun statt und stand unter dem Motto «Mik-
roskopieren und Laboranalytik». Ausnahmsweise war uns der April gut gesinnt: Bei 
schönem Frühlingswetter konnten wir an den beiden Kurstagen insgesamt 75 interes-
sierte Kolleginnen und Kollegen begrüssen. Unter den Teilnehmenden waren auch 8 
Lehrkräfte des Gymnasiums, welche den Teil Mikroskopieren besuchen wollten. Erneut 
konnten wir auf unser grosses Netzwerk zurückgreifen und äusserst kompetente Refe-
renten einladen.	
Nach dem Eintreffen der TeilnehmerInnen und der ersten Stärkung mit Kaffee wurden 
zwei Gruppen gebildet. Eine Gruppe begab sich in die Räumlichkeiten, wo die Labor-
analytik aufgebaut war und die andere in den Raum mit den Mikroskopen.
Zu Beginn wurde bei beiden Gruppen ein kleiner theoretischer Teil abgehalten, um alle 
auf den gleichen Stand zu bringen. Die anwesenden Referenten wussten dies sehr bild-
haft darzubieten. Im Vorfeld wurde bei den Teilnehmenden gefragt, welche Geräte sie 
für die Laboranalytik verwenden, so konnten wir die gewohnten Geräte bereitstellen.
Bei der Gruppe Laboranalytik wurde auf die verschiedenen Photometer und Herstel-
ler eingegangen und die markantesten Unterschiede zwischen den Fabrikaten erklärt. 
Ganz egal, welches Photometer, welche PH-Messsonde man benutzt, am Schluss 
zählt der richtige Messwert. Darauf sind wir alle angewiesen, denn über diese Mess-
werte und Parameter wird eine Kläranlage betrieben und bemessen. Das Wichtigste 
bei allen Messvorgängen ist sauberes und immer gleiches Messen, nur so kommt ein 
aussagekräftiges Ergebnis zu Stande.	
Die TeilnehmerInnen konnten in diversen Cuvettentests ihre Arbeitsweise testen und 
wurden, wo nötig, von den Referenten leicht korrigiert. Zudem konnten sich die Kurs-
besucher auch mit den anderen Messgeräten vertraut machen. So vergeht die Zeit im 
Fluge, und es ist schon Mittag. Nach einem kurzen Spaziergang an der Sonne konnten 
wir ein leckeres Mittagessen im Bistro Gymnasium Schadau einnehmen. 	
Frisch gestärkt zurück wurden die Räumlichkeiten gewechselt und am Nachmittag 
stand Mikroskopieren auf dem Programm. Die zu mikroskopierenden Wasser waren 
schon bereitgestellt und es wurde darauf geachtet, dass auch etwas zu finden ist. 
Bevor es aber so weit war, benötigten wir einen grösseren Theorieblock, welcher aber 
sehr anschaulich und kurzweilig präsentiert wurde. Im Theorieblock wurde kurz dar-
auf hingewiesen, was beim Mikroskopieren wichtig ist, worauf man besonders achten 
muss, um eine Probe anschauen zu können. Erstaunlich, was sich so alles in einem 
Tropfen Wasserprobe auffinden lässt! Unter dem Mikroskop fängt die Probe regelrecht 
an zu leben... Fast schon erstaunlich, dass sich das Deckscheibchen nicht mitbewegt. 
Nun konnten wir üben und auch das eine oder andere Tierchen bestimmen. Solche Be-
stimmungen werden auf den Kläranlagen eher selten gemacht, daher war es für viele 
Teilnehmer eine willkommene Auffrischung des Gelernten – die Rückmeldungen zum 
Kurs waren jedenfalls positiv. 	

An dieser Stelle möchte ich mich bei den Referenten Marina Ettel, Helge Angerer,  
Daniel Greiss, Roland Walz und Adrian Baumann herzlich bedanken. 

Martin Reist



33



34

Studienreise KBKV Hamburg  

8. bis 11. September 2022

Mit grosser Vorfreude und Reiselust, nach einer coronabedingten Durststrecke, haben 
sich 28 Interessierte für die Reise nach Hamburg angemeldet.
Aus den verschiedenen Destinationen haben sich die TeilnehmerInnen teilweise in 
Bern, Olten und schlussendlich als komplette Gruppe in Basel besammelt. Natürlich 
gilt auch hier keine Regel ohne Ausnahme. Brigitte und André Gilomen haben die Reise 
mit ihrem Camper unter die Räder genommen, da sie anschliessend an die Hamburg-
reise gleich ihre wohlverdienten Ferien anhängten.
Der eigentliche gemeinsame Startschuss war also die Reise mit dem Nachtzug 
IC60400, der sich um 21.13 Uhr ab Basel in Richtung Hamburg in Bewegung setzte.
Nach einer mehr oder weniger erholsamen Nacht und einem zweckmässigen Reise-
frühstück sind wir frisch gestärkt gegen 08.00 Uhr im HB Hamburg angekommen.
Dort stand auch schon unser Bus parat und Gilomen’s ebenfalls.